$$\int Pdx + \int dy \left(Q - \int dx \left(\frac{dP}{dy}\right)\right) = \text{Const.}$$

dummodo ambo integralia $\int Pdx$ et $\int dx \left(\frac{dP}{dy}\right)$, in quibus y ut constans tractatur, ita determinentur, ut evanescant, dum in utroque ipsi x idem valor f tribuitur. Quare hinc istam colligimus regulam:

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. 1

Part I, Section II, Chapter 2.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 509

REGULA PRO INTEGRATIONE AEQUATIONIS PER SE INTEGRABILIS

$$Pdx + Qdy = 0 \text{ IN QUA } \left(\frac{dP}{dy} \right) = \left(\frac{dQ}{dx} \right)$$

458. Quaerantur integralia $\int Pdx$ et $\int dx \left(\frac{dP}{dy} \right)$, spectando y ut constantem ita, ut ambo evanescant, dum ipsi x certus quidam valor, puta $x = f$, tribuitur.

Tum erit $Q - \int dx \left(\frac{dP}{dy} \right)$ functio ipsius y tantum, quae sit $= Y$, et integrale quaesitum erit $\int Pdx + \int Ydy = \text{Const.}$ Vel, quod eodem redit, quaerantur integralia $\int Qdy$ et $\int dy \left(\frac{dQ}{dx} \right)$ spectando x ut constantem ita, ut ambo evanescant, dum ipsi y certus quidam valor, puta $y = g$, tribuitur; tum $P - \int dy \left(\frac{dP}{dx} \right)$ erit functio ipsius x tantum, qua posita $= X$ erit integrale quaesitum $\int Qdy + \int Xdx = \text{Const.}$

DEMONSTRATIO

Veritatem huius regulae ex praecedentibus perspicere licet, si cui forte precario assumisse videamus ambas formulas $\int Pdx$ et $\int dx \left(\frac{dP}{dy} \right)$ eadem lege determinari debere, ut, dum ipsi x certus quidam valor, puta $x = f$, tribuitur, ambae evanescant. Sed ne forte quis putet alteram integrationem pari iure secundum aliam legem determinari posse, hanc demonstrationem addo. Prima quidem integratio ab arbitrio nostro pendet, quam ergo ita determinari assumamus, ut integrale $\int Pdx$ evanescat posito $x = f$; quo facto dico alterum integrale $\int dx \left(\frac{dP}{dy} \right)$ necessario per eandem conditionem determinari oportere. Sit enim $\int Pdx = Z$ eritque Z eiusmodi functio ipsarum x et y , quae evanescit posito $x = f$; habebit ergo factorem $f - x$ vel eius quampiam potestatem positivam $Z = (f - x)^\lambda$, ita ut sit $Z = (f - x)^\lambda T$. Nunc quia $\int dx \left(\frac{dP}{dy} \right)$ exprimit valorem ipsius $\left(\frac{dZ}{dy} \right)$, erit $\int dx \left(\frac{dP}{dy} \right) = (f - x)^\lambda \left(\frac{dT}{dy} \right)$, ex quo manifestum est hoc integrale etiam evanescere posito $x = f$, ita ut huius integralis determinatio non amplius arbitrio nostro relinquatur. Hoc posito erit utique aequationis per se integrabilis $Pdx + Qdy = 0$ integrale

$$\int Pdx + \int Ydy = \text{Const.}$$

existente

$$Y = Q - \int dx \left(\frac{dP}{dy} \right);$$

**EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. I**

Part I, Section II, Chapter 2.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 510

nam posito $\int Pdx = Z$, quatenus scilicet in hac integratione y pro constante habetur,

habetur haec aequatio $Z + \int Ydy = \text{Const.}$, quam esse integrale quaesitum vel ex ipsa differentiatione patebit. Cum emm sit

$$dZ = Pdx + dy \left(\frac{dZ}{dy} \right) = Pdx + dy \int dx \left(\frac{dP}{dy} \right),$$

erit aequationis inventae differentiale

$$Pdx + dy \int dx \left(\frac{dP}{dy} \right) + Ydy = 0,$$

sed $Y = Q - \int dx \left(\frac{dP}{dy} \right)$, unde prodit $Pdx + Qdy = 0$, quae est ipsa aequatio differentialis proposita. Quod autem sit $Q - \int dx \left(\frac{dP}{dy} \right)$ functio ipsius y tantum, inde sequitur, quoniam aequatio differentialis per se est integrabilis.

THEOREMA

459. *Pro omni aequatione, quae per se non est integrabilis, semper datur quantitas, per quam ea multiplicata redditur integrabilis.*

DEMONSTRATIO

Sit $Pdx + Qdy = 0$ aequatio differentialis et concipiamus eius integrale completum, quod erit aequatio quaedam inter x et y , in quam constans quantitas arbitraria ingrediatur. Ex hac aequatione eruatur haec ipsa constans arbitraria, ut prodeat huiusmodi aequatio

Const. = functioni cuidam ipsarum x et y ,

quae differentiata praebeat

$$0 = Mdx + Ndy;$$

quae aequatio iam a constante illa arbitraria per integrationem ingressa est libera ideoque necesse est, ut haec aequatio differentialis conveniat cum proposita, alioquin integrale suppositum non esset verum. Oportet ergo, ut relatio inter dx et dy utrinque prodeat eadem, unde erit

$$\frac{P}{Q} = \frac{M}{N}$$

ideoque

$$M = LP \quad \text{et} \quad N = LQ.$$

Sed quia $Mdx + Ndy$ est verum differentiale ex differentiatione cuiuspam functionis ipsarum x et y ortum, est $\left(\frac{dM}{dy} \right) = \left(\frac{dN}{dx} \right)$. Quare pro aequatione $Pdx + Qdy = 0$ dabitur certo quidam multiplicator L , ut sit

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. 1

Part I, Section II, Chapter 2.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 511

$$\left(\frac{d(LP)}{dy} \right) = \left(\frac{d(LQ)}{dx} \right),$$

seu ut aequatio per L multiplicata fiat per se integrabilis,

COROLLARIUM 1

460. Pro omni ergo aequatione $Pdx + Qdy = 0$ datur eiusmodi functio

L , ut sit $\left(\frac{d(LP)}{dy} \right) = \left(\frac{d(LQ)}{dx} \right)$ ideoque evolvendo